
Determinazione Dirigenziale n° 135/2018 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 60/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI
LOCALI E NAZIONALI DEGLI AVVISI E BANDI DI GARA SECONDO LA NORMATIVA
VIGENTE. IMPEGNO DI SPESA 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017 di incarico di direzione del
Servizio di Staff Razionalizzazione della spesa e Gestione amministrativa del patrimonio e del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;
l'art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi ovvero a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2017 e successive variazioni;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni e integrazioni, recante il
Codice dei Contratti.

Visto il Regolamento dei Contratti della Provincia di Brescia, approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 6/2012 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati:
il nuovo Codice degli Appalti approvato con D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 all'art. 37, comma
4, lett. c) “se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia può ricorrere alla
stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014,
n. 56”;

la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” di

N.135/2018

Documento firmato digitalmente



cui alla delibera del consiglio Provinciale n. 26/2017;

gli articoli 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 nonché il D.M. 2/12/16 del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti, inerenti alle modalità di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara;

Considerato che:

il Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta nell'anno 2017 ha
effettuato pubblicazioni di legge relative alle procedure di gara espletate per un ammontare
complessivo pari circa a € 22.500,00 (Iva inclusa);

alla data odierna hanno aderito alla nuova Convenzione, di cui alla deliberazione del consiglio
Provinciale n. 26 del 31/07/2017 n. 68 enti appartenenti non solo alla provincia di Brescia, ma
anche alle province di Bergamo, Cremona e Mantova;

Dato atto che il Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta:

ha individuato per le pubblicazioni di avvisi e bandi di gara i seguenti due principali quotidiani a
diffusione nazionale per specificità, per economicità e per numero di copie vendute: L'Avvenire
Nazionale e la Gazzetta di Aste e Appalti Pubblici;

ha condotto una ricerca per individuare i quotidiani a diffusione locale per le province di
Bergamo, Cremona e Mantova, valutando tra settimanali locali, quotidiani locali ed edizioni
regionali di testate nazionali e ha scelto, come primo quotidiano locale, il migliore di ciascuna
provincia per tiratura, quindi per la provincia di Bergamo l'Eco di Bergamo, per la provincia di
Mantova la Gazzetta di Mantova e per la provincia di Cremona la Provincia e come secondo
quotidiano locale per tutte le province della Regione Lombardia, l'Avvenire Nazionale Edizione
Lombardia;

ha confermato per la provincia di Brescia i due maggiori quotidiani locali: Il Giornale di Brescia
e Bresciaoggi;

Rilevato che:

non vi è convenzione Consip attualmente attiva di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 relativa alla fornitura del servizio in oggetto;

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non sono presenti offerenti
aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto del presente provvedimento;

il costo delle pubblicazioni sul giornale quotidiano la Gazzetta Aste e Appalti Pubblici è incluso
nell'abbonamento, già attivato da questa Provincia;

il costo stimato del servizio relativo alle pubblicazioni per ogni singola testata è inferiore ad €
40.000,00 e pertanto risulta applicabile la fattispecie per i “contratti sotto soglia” prevista dall'art.
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 aggiudicati mediante affidamento diretto;

si procederà a richiedere dei preventivi di spesa per l'anno 2018 alle società o agenzie che si
occupano di pubblicare sui citati quotidiani locali e nazionali in base ad un estratto standard di
avviso o di bando di gara, laddove non ci sia l'esclusiva;

l'importo del servizio per il 2018 è stimato complessivamente in € 25.000,00 (Iva inclusa) così
suddiviso:

N.135/2018

Documento firmato digitalmente



TESTATE
IMPORTO

PRESUNTO
(IVA esclusa)

IVA 22%
IMPORTO

PRESUNTO
(IVA inclusa)

CIG

AVVENIRE EDIZIONE NAZIONALE E
ED LOMBARDIA 2.459,00 541,00 3.000,00 Z75220FAFB

GIORNALE DI BRESCIA 8.197,00 1.803,00 10.000,00 Z54220FDDA

GAZZETTA DI MANTOVA E
BRESCIAOGGI 3.279,00 721,00 4.000,00 Z5D220FE51

ECO DI BERGAMO 4.098,00 902,00 5.000,00 ZC8220FEB9

LA PROVINCIA (CR) 2.459,00 541,00 3.000,00 Z17220FF0F

IMPORTO TOTALE 20.492,00 4.508,00 25.000,00

il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147-bis del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267.

Visti:

il “Regolamento dei contratti” approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6/2012 e
successive modifiche;

l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

di procedere per le motivazioni sopra espresse agli affidamenti, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, relativi al servizio in oggetto a favore del settore proponente,
quale sede principale della Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia;

di richiedere, laddove non ci sia l'esclusiva, almeno n. 2 preventivi per ogni testata individuata
in premessa, in base ad un estratto standard di avviso o di bando di gara da pubblicare della
lunghezza massima pari a 6 moduli;

di dare atto che la spesa complessiva di € 25.000,00 (di cui € 20.492,00 per il servizio in oggetto
e € 4.508,00 per l'IVA) è esigibile nel 2018;

di impegnare la spesa complessiva di € 25.000,00 sul bilancio 2018 al capitolo 1000337 che
presenta la necessaria disponibilità – progetto PEG n. 20 “Gestione dell'attività contrattuale e
svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2017– Obiettivo n. 00172 ”Adeguamento delle procedure di gara alla luce del
D.LGS. 50/2016;

di dare atto, come precisato, in premessa che la spesa di cui al punto precedente non è suscetibile
di frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell'art. 163 commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000 (esercizio
provvisorio).

Brescia, lì 09-02-2018 Il Dirigente

N.135/2018

Documento firmato digitalmente



FABIO DE MARCO

N.135/2018

Documento firmato digitalmente


